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Целью данного исследования является оценка терапевтического эффекта нового противо-
паразитарного ветеринарного препарата «Ивергель» при кишечных нематодах у лошадей в 
условиях высокой зараженности. В эксперименте использовались две группы животных (по 10 голов 
каждая): опытная группа, получавшая препарат, и контрольная группа без лечения. Препарат 
вводился внутрь однократно в дозе 1 см³/20 кг массы тела, с повторным применением через 7 дней. 
Гельминтологическое обследование проводилось на 0, 7, 14 и 28 сутки, определялись экстенсив-
ность инвазии (ЭИ, %) и интенсивность инвазии (ИИ, яиц на грамм фекалий). 

До начала лечения все животные были заражены (ЭИ – 100%, ИИ – 200 яиц/г). Через 7 дней 
после первого введения препарата в опытной группе ЭИ снизилась до 50%, ИИ – до 87 яиц/г, в то 
время как в контрольной группе изменения были незначительны (ЭИ – 98%, ИИ – 193 яиц/г). На 14-е 
сутки ЭИ составила 10%, ИИ – 23 яиц/г, тогда как в контрольной группе показатели остались 
высокими (ЭИ – 97%, ИИ – 186 яиц/г). К 28-му дню в опытной группе экстенсивность инвазии снизи-
лась до 3%, а интенсивность – до 7 яиц/г. В контрольной группе ЭИ – 95%, ИИ – 172 яиц/г. 

Таким образом, препарат «Ивергель» продемонстрировал выраженную антигельминтную 
активность. Результаты подтверждают его высокую эффективность и целесообразность 
внедрения в ветеринарную практику для дегельминтизации лошадей при нематодозах. 

Ключевые слова: ивергель, терапевтический эффект, экстенсэффективность, кишечные 
нематоды, лошади. 
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Бұл зерттеудің мақсаты – «Ивергель» жаңа противопаразитарлық ветеринарлық дәрісінің 
асқазан-ішек нематодаларына қарсы терапевтік әсерін жоғары жұқпалы жағдайда бағалау. 
Экспериментте екі топ жануар қолданылды (әр топта 10 бастан): біріншісі – препарат енгізілген 
тәжірибелік топ, екіншісі – ем қабылдамаған бақылау тобы. Препарат ауыз арқылы бір реттік 
дозада енгізілді – 1 см³/20 кг дене салмағына, және 7 күннен кейін қайта енгізілді. Гельминтологиялық 
зерттеу 0, 7, 14 және 28 күндері жүргізілді, инвазияның экстенсивтілігі (ЭИ, %) және инвазияның 
интенсивтілігі (ІІ, нәжістегі жұмыртқалар саны – 1 граммға шаққанда) анықталды. 

Зерттеу барысында барлық жануарлар паразиттермен 100% зақымданған, ал ИИ орташа 200 
жұмыртқа/г болған. Емдеуден кейін 7-ші күні тәжірибелік топта ЭИ 50%-ға, ИИ 87 жұмыртқа/г дейін 
төмендеді. Бақылау тобында бұл көрсеткіштер айтарлықтай өзгермеді (ЭИ – 98%, ИИ – 193 
жұмыртқа/г). 14-ші күні тәжірибелік топта ЭИ – 10%, ИИ – 23 жұмыртқа/г болды, ал бақылау тобын-
да өзгерістер мардымсыз (ЭИ – 97%, ИИ – 186 жұмыртқа/г). 28-ші күні ем қабылдаған жылқыларда 
ЭИ – 3%, ИИ – 7 жұмыртқа/г дейін төмендеді. Бақылау тобында бұл көрсеткіштер тиісінше 95% 
және 172 жұмыртқа/г болды. 

Алынған нәтижелер «Ивергель» препаратының ішек гельминттеріне қарсы жоғары тиімділі-
гін көрсетеді. Препаратты жылқылар арасында паразиттік аурулардың алдын алу және емдеу 
мақсатында ветеринариялық тәжірибеге енгізу орынды.  

Түйінді сөздер: ивергель, терапевтік әсер, экстенсивті тиімділік, ішек гельминтоздары, 
жылқылар. 
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The purpose of this research is to evaluate the therapeutic effect of the new Ivergel antiparasitic 
veterinary drug against intestinal nematodes in horses under high infestation conditions. The experiment 
involved two groups of horses (10 animals per group): an experimental group that received the veterinary 
treatment and a control group that remained untreated. The drug was administered orally at a dose of 1 cm³ 
per 20 kg of body weight, with a repeated dose given 7 days later. Helminthological examinations were 
conducted on days 0, 7, 14, and 28, assessing prevalence (P, %) and infestation intensity (II, eggs per gram 
of feces). 

At the baseline, all animals were infected (P – 100%, II – 200 eggs/g). On day 7 after the first 
administration, the experimental group showed a decrease in P to 50% and II to 87 eggs/g, while the control 
group exhibited minimal changes (P – 98%, II – 193 eggs/g). By day 14, P in the experimental group dropped 
to 10%, and II to 23 eggs/g. In contrast, the control group remained highly infected (P – 97%, II – 186 eggs/g). 
On day 28, nearly complete deworming was observed in the treated animals (P – 3%, II – 7 eggs/g), whereas 
the control group still showed a high level of infection (P – 95%, II – 172 eggs/g). 

Thus, the Ivergel drug exhibited marked anthelmintic activity. The results confirm its high efficacy and 
support its implementation in veterinary practice for the deworming of horses affected by nematodosis. 

Key words: Ivergel, therapeutic effect, extenseffectiveness, intestinal nematodes, horses. 
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Введение 
Паразитарные заболевания лошадей, вызываемые нематодами, представляют собой одну из 

наиболее распространенных проблем в коневодстве по всему миру. Кишечные нематоды являются 
одной из наиболее значимых паразитарных угроз для здоровья лошадей, вызывая широкий спектр 
клинических проявлений: от снижения аппетита и потери веса до серьезных заболеваний и даже 
смерти [1, с. 127, 2, с. 75, 3, с 66]. 

В Казахстане, где коневодство является важной отраслью сельского хозяйства, проблема 
борьбы с паразитарными заболеваниями лошадей стоит особенно остро. В отдельных регионах Казах-
стана уровень зараженности лошадей кишечными нематодами достигает 100%, что свидетельствует о 
критической эпидемиологической ситуации и требует немедленных мер по контролю и лечению этих 
инфекций. Такая высокая степень инвазии объясняется выпасом животных на постоянных участках, 
неправильной организацией контрольных мероприятий, отсутствием биотермического обеззаражива-
ния навоза. Как правило, паразиты встречаются в форме микст-инвазий, состоящих из нематод видов 
O.equi, P.equorum, Strongylus spp., гастрофил и др. видов. Показано, что вызываемые ими заболевания 
причиняют значимый экономический ущерб вследствие снижения продуктивности, работоспособности 
и падежа, особенно, молодняка лошадей [4, с. 496 5, с. 266, 6, с. 99, 7, с. 91, 8, с 45].  

Мировая практика применения антигельминтиков в ветеринарии началась в 1960-х годах с 
появлением препаратов на основе бензимидазолов и пиримидинов. В 1980-х годах на рынок были 
выведены макроциклические лактоны, среди которых ивермектин занял ключевую позицию. Ивермек-
тин обладает широким спектром действия против паразитов и показал высокую эффективность в 
борьбе с нематодами. Однако использование инъекционных форм ивермектина у лошадей ограничено, 
так как они могут вызывать побочные эффекты из-за особенностей нервной системы животных. Кроме 
того, традиционные лекарственные формы, такие как растворы и суспензии, затруднены в применении 
у лошадей из-за строения носоглотки, что повышает риск попадания лекарства в дыхательные пути и 
может привести к аспирации [9, с. 83, 10, с. 477, 11, с. 54]. 

Традиционно для борьбы с кишечными нематодами используются антигельминтики различных 
классов, однако устойчивость паразитов к этим препаратам становится все более распространенной 
проблемой. Это приводит к снижению их эффективности и требует поиска новых решений в области 
ветеринарной паразитологии. Введение нового ветеринарного препарата, обладающего высоким тера-
певтическим эффектом и низкой токсичностью для животных, является актуальной задачей современ-
ной ветеринарии [12, с. 552, 13, с. 89, 14, с. 97, 15, с. 360].  

В последние годы было разработано множество новых противопаразитарных препаратов, кото-
рые обладают улучшенными характеристиками по сравнению с традиционными средствами. Тем не 
менее, их эффективность, особенно в полевых условиях, требует дальнейшего изучения. Введение 
нового ветеринарного препарата, обладающего высоким терапевтическим эффектом и низкой 
токсичностью для животных, является актуальной задачей современной ветеринарии [16, с. 11, 17, с. 
2, 18, с. 90]. 

Борьба с этими паразитами осложняется устойчивостью нематод к традиционным антигельмин-
тикам. В связи с этим актуально проведение исследований по изучению эффективности новых 
ветеринарных препаратов. 

Препарат «Ивергель» был разработан как новое противопаразитарное средство для лечения 
кишечных нематодозов у лошадей. Его активное вещество имеет уникальный механизм действия, 
направленный на уничтожение как взрослых форм нематод, так и их яиц, что делает его 
многообещающим кандидатом для применения в ветеринарной практике. Данный препарат не только 
демонстрирует высокую антипаразитарную активность, но и обладает хорошей переносимостью, что 
делает его безопасным для использования у лошадей различных возрастных групп и физиологического 
состояния. 

Целью данного исследования является оценка терапевтического эффекта нового противопара-
зитарного ветеринарного препарата при кишечных нематодах у лошадей в условиях высокой зара-
женности. В рамках исследования планируется провести комплексное изучение препарата, вклю-
чающее анализ его эффективности, безопасности и воздействия на здоровье животных.  

Для достижения поставленной цели в рамках данного исследования были определены 
следующие задачи: 

1. Провести клиническое наблюдение за состоянием лошадей, заражённых кишечными 
нематодами, до и после применения препарата «Ивергель». 

2. Выполнить отбор проб и микроскопический анализ фекалий с целью определения 
экстенсивности и интенсивности инвазии. 

3. Оценить терапевтическую эффективность препарата по динамике изменения показателей 
заражённости. 

4. Провести статистическую обработку полученных данных для выявления достоверных 
различий между экспериментальной и контрольной группами. 
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5. Оценить безопасность применения препарата и его влияние на общее состояние и поведение 
животных.  

Настоящее исследование позволит получить объективные данные о терапевтическом эффекте 
нового противопаразитарного ветеринарного препарата и определить его потенциал для 
использования в ветеринарной практике. 

Материалы и методы 
Производственные опыты течении кишечных нематодозов и гастерофилезе проводили на 

спонтанно инвазированых животных в частном хозяйстве Алматинской области. 
С целью изучения противопаразитарной эффективности ветеринарного препарата «Ивергель» 

подобрали 20 спонтанно инвазированых легочными и кишечными нематодами лошадей в возрасте от 
2 до 5 лет. Животные были разделены на две группы: контрольную (n=10) и экспериментальную (n=10,), 
в которой применяли ветеринарный препарат «Ивергель». Препарат вводили перорально однократно 
в дозе 1 см3 на 20 кг массы животного. Контрольная группа оставалась без лечения.  

1. Отбор проб и клиническое наблюдение.  
Для оценки эффективности препарата были проведены микроскопические анализы фекалий 

лошадей, отобранных до и после лечения. Образцы собирались при помощи одноразовых перчаток с 
использованием стерильных инструментов для предотвращения загрязнения. Пробы фекалий (15-20 
г) отбирались свежими, не более чем через 3-4 часа после дефекации, с поверхности земли, чтобы 
избежать смешивания с почвой и посторонними веществами. 

Клиническое наблюдение включало контроль за общим состоянием животных, их поведением, 
аппетитом, активностью, а также мониторинг изменений массы тела в ходе эксперимента. 

2. Лабораторные методы анализа 
Микроскопическое исследование фекалий для выявления яиц гельминтов и личинок проводи-

лось методом Бермана [19, с. 17]. Этот метод основывается на флотации яиц паразитов и их дальней-
шем обнаружении под микроскопом. На 2-3 сутки после введения препарата путем подсчета 
гельминтов и яиц в фекалиях животных. Для определения экстенсивности и интенсивности гастерофи-
лезной инвазии в течение первых трех суток после проведения обработок проводили выявление 
личинок в фекалиях. 

Свежие фекалии (стоявшие не более 3-4 ч), 15-20 г в марле помещали в стеклянную, наполнен-
ную тёплой водой воронку, на нижний конец которой надета резиновая трубка, перехваченная на 
свободном конце зажимом. Через 6-8 ч зажим открывали, жидкость выпускали в центрифужную про-
бирку и центрифугировали в течение 1 мин. Осадок размазывали на предметном стекле и микроско-
пировали под малым увеличением (Рисунок 1). 
 

   
 

Рисунок 1 – Метод прижизненной лабораторной диагностики свежих фекалий (методом Бермана) 
 

3. Статистическая обработка данных 
Для оценки эффективности препарата были использованы показатели экстенсивности инвазии 

(ЭИ%) и интенсивности инвазии (ИИ). Экстенсивность инвазии оценивалась по проценту зараженных 
животных, а интенсивность – по среднему количеству яиц гельминтов на грамм фекалий. Полученные 
результаты подвергались статистическому анализу с использованием критерия Стьюдента для оценки 
значимости различий между группами (p < 0,05). Все данные были проанализированы с применением 
программ для статистической обработки, таких как SPSS и Microsoft Excel. 

4. Планирование эксперимента 
Эксперимент проводился в течение 28 дней с несколькими контрольными точками: до начала 

лечения, через 7, 14 и 28 дней после введения препарата. Это позволило оценить краткосрочные и 
долгосрочные эффекты применения препарата «Ивергель» и его влияние на степень инвазии. 
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5. Этика проведения исследований 
Исследование проводилось в соответствии с международными стандартами по защите 

животных. Весь эксперимент был спланирован с минимизацией стресса для животных, и ветеринарное 
наблюдение обеспечивало контроль за состоянием лошадей на всех этапах исследования. 

Результаты 
В ходе эксперимента была оценена эффективность ветеринарного препарата «Ивергель» при 

лечении лошадей, зараженных кишечными нематодами и другими паразитами. 
Для этого проводились замеры уровня зараженности до начала лечения и на нескольких 

контрольных точках (через 7, 14 и 28 дней после применения препарата). Полученные данные 
включали показатели экстенсивности инвазии (ЭИ%) и интенсивности инвазии (ИИ) в обеих группах 
(экспериментальной и контрольной). 

1. До начала лечения. До начала эксперимента обе группы лошадей – экспериментальная и 
контрольная – имели одинаково высокую степень зараженности кишечными нематодами. Экстенсив-
ность инвазии (ЭИ%) в обеих группах составляла 100%, что указывало на полное заражение всех 
животных. Интенсивность инвазии (ИИ) также была одинаковой для всех лошадей и составляла 200 
яиц гельминтов на грамм фекалий. 

2. Через 7 дней после лечения. Через 7 дней после первого введения препарата в эксперимен-
тальной группе произошло значительное снижение как ЭИ%, так и ИИ. Экстенсивность инвазии в 
экспериментальной группе уменьшилась до 50%, а интенсивность – до 87 яиц гельминтов на грамм 
фекалий. Это указывает на заметное улучшение состояния лошадей и эффективное действие 
препарата. В то же время в контрольной группе наблюдалось лишь незначительное снижение 
показателей: ЭИ% уменьшилась до 98%, а ИИ – до 193 яиц на грамм фекалий, что свидетельствует о 
продолжении активного заражения у животных, не получавших лечения. 

3. Через 14 дней после лечения. На 14-й день результаты показали еще более выраженное 
снижение инвазии в экспериментальной группе. Экстенсивность инвазии снизилась до 10%, а 
интенсивность инвазии упала до 23 яиц на грамм фекалий, что подтверждает высокую эффективность 
«Ивергеля» при повторном применении. В контрольной группе данные практически не изменились: 
ЭИ% оставалась на уровне 97%, а ИИ составляла 186 яиц на грамм фекалий, что свидетельствует о 
минимальных изменениях без лечения. 

4. Через 28 дней после лечения. К концу исследования (28-й день) в экспериментальной группе 
экстенсивность инвазии снизилась до 3%, а интенсивность – до 7 яиц на грамм фекалий. Это означает, 
что большинство животных в экспериментальной группе практически полностью освободились от 
гельминтов. В контрольной группе изменения оставались незначительными: ЭИ% снизилась до 95%, а 
ИИ до 172 яиц на грамм фекалий, что указывает на продолжение инвазии у животных без лечения. 

5. Сравнительный анализ экспериментальной и контрольной группы. Результаты исследования 
четко продемонстрировали существенную разницу между экспериментальной и контрольной группами. 
В экспериментальной группе, получавшей препарат «Ивергель», наблюдалось резкое снижение как 
числа зараженных животных, так и уровня инвазии в фекалиях, что подтверждает высокую 
эффективность препарата. В контрольной группе, напротив, изменений практически не наблюдалось, 
что подчеркивает отсутствие естественной динамики снижения уровня инвазии без применения 
противопаразитарных средств. 

В таблице 1 представлены ключевые результаты, показывающие динамику изменений в обеих 
группах: 
 

Таблица1 – Эффективность применения ветеринарного препарата «Ивергель» 
 

Дни иследования I группа I I группа (контроль) 

ЭИ, % ИИ ЭИ, % ИИ 

До лечения 100% 200 100% 200 

Через 7 дней 50% 87 98 % 193 

Через 14 дней 10% 23 97% 186 

Через 28 дней 3% 7 95% 172 

-ЭИ% – процент зараженных животных в группе. 

-ИИ – среднее количество яиц гельминтов на грамм фекалий. 

 
В результате проведенных исследований установлена терапевтическая эффективность пре-

парата при однократном введении в дозе 1см3/20 кг массы тела, которая составила менее 92%. В 
контрольной группе значительных изменений не наблюдалось. 
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При двукратном применении с интервалом в 7 дней в той же дозе и методе введения, 
эффективность препарата достигла 98%. В контрольной группе значительных изменений не было 
зафиксировано.  

Экстенсивность инвазии (ЭИ%) – до начала лечения обе группы имели 100% зараженность 
гельминтами. Через 7 дней после лечения в экспериментальной группе ЭИ% снизилась до 50%, в то 
время как в контрольной группе этот показатель уменьшился лишь до 98%. На 14-й день ЭИ% в 
экспериментальной группе составила 10%, а в контрольной – 97%. К 28-му дню ЭИ% в 
экспериментальной группе снизилась до 3%, тогда как в контрольной – только до 95%. Эти данные 
показывают высокую эффективность препарата в снижении процентного содержания зараженных 
животных (Рисунок 2). 

Интенсивность инвазии (ИИ) – до лечения ИИ в обеих группах составляла 200 яиц/г фекалий. 
Через 7 дней в экспериментальной группе ИИ снизилась до 87 яиц/г, в контрольной – до 197 яиц/г. 
Через 14 дней ИИ в экспериментальной группе составила 23 яиц/г, в контрольной – 186 яиц/г. К 28-му 
дню ИИ в экспериментальной группе уменьшилась до 7 яиц/г, тогда как в контрольной – лишь до 172 
яиц/г. Значительное снижение ИИ в экспериментальной группе указывает на действенность препарата. 
 

 
 

Рисунок 2 – Темп снижение и процентное улучшение ЭИ и ИИ 
 

Таким образом, терапевтическая активность препарата «Ивергель» составила более 95 %. 
Статистический анализ результатов показал значимые различия между экспериментальной и 

контрольной группами на всех этапах исследования (p < 0.05). Это подтверждает высокую 
эффективность нового противопаразитарного препарата в снижении как экстенсивности, так и 
интенсивности инвазии. 

Обсуждение 
Результаты настоящего исследования демонстрируют высокую терапевтическую эффектив-

ность препарата «Ивергель» при лечении кишечных гельминтозов у лошадей. Уже через 7 дней после 
первого введения наблюдалось значительное снижение как экстенсивности (ЭИ), так и интенсивности 
инвазии (ИИ). Повторное введение препарата с интервалом в 7 дней обеспечило устойчивое снижение 
показателей до минимальных значений (ЭИ – 3%, ИИ – 7 яиц/г), что соответствует критериям успешного 
противопаразитарного лечения.  

Эти данные согласуются с современными исследованиями, подчёркивающими важность 
своевременного и повторного применения антипаразитарных средств для полного разрыва цикла 
развития гельминтов. Сообщается о высокой эффективности ивермектина и моксидектина против 
взрослых стадий паразитов, при этом эффективность против личиночных стадий была ниже, что может 
указывать на необходимость повторного лечения для полного устранения инвазии [20, c. 76, 21]. 

Однако следует учитывать, что устойчивость к макроциклическим лактонам, таким как 
ивермектин и моксидектин, становится всё более распространённой среди нематод у лошадей. 
Исследования сообщают о случаях устойчивости у циатостомин в различных регионах, включая США 
и Великобританию, что подчёркивает необходимость мониторинга эффективности существующих 
препаратов и разработки устойчивых стратегий контроля паразитов [22, 23, c. 99]. 

В этой связи Американская ассоциация практикующих ветеринаров (AAEP) обновила свои 
рекомендации по контролю внутренних паразитов у лошадей, подчёркивая необходимость проведения 
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регулярных тестов на снижение количества яиц в фекалиях (FECRT) для оценки эффективности 
применяемых антигельминтных средств и предотвращения развития устойчивости [24]. 

Таким образом, результаты нашего исследования подтверждают высокую эффективность 
препарата «Ивергель» при лечении кишечных гельминтозов у лошадей. Однако в условиях на-
растающей устойчивости паразитов к существующим препаратам необходимо внедрение комплексных 
стратегий контроля, включая регулярный мониторинг эффективности лечения и адаптацию схем 
дегельминтизации в соответствии с современными рекомендациями. 

Особое значение имеет то, что препарат «Ивергель» представляет собой удобную в применении 
форму – гель, что снижает стресс у животных и облегчает дозирование, особенно в полевых условиях. 
Это делает его перспективным средством для массовой дегельминтизации в условиях животно-
водческих хозяйств. 

Заключение 
Проведённое исследование позволило оценить терапевтическую эффективность ветеринарного 

препарата «Ивергель» при лечении лошадей, заражённых кишечными нематодами. Полученные 
результаты показали выраженное снижение как экстенсивности, так и интенсивности инвазии в 
экспериментальной группе уже после первого применения препарата. При повторном введении эффек-
тивность достигла 98%, что указывает на целесообразность двукратного применения с интервалом в 7 
дней для достижения наилучшего антипаразитарного эффекта. 

Выводы исследования полностью соответствуют поставленной цели – обоснованию эффектив-
ности препарата «Ивергель» в условиях естественной гельминтозной инвазии. Препарат может быть 
рекомендован к использованию в практике ветеринарной медицины для дегельминтизации лошадей в 
хозяйствах различного профиля. 

С практической точки зрения, применение гелевой формы обеспечивает удобство дозирования 
и снижает стресс у животных, что повышает комплаентность терапии. Препарат легко распределяется 
по слизистой оболочке ротовой полости и предотвращает попадание в дыхательные пути, что 
минимизирует риск осложнений, связанных с его использованием.  

Полученные результаты демонстрируют, что новый препарат может стать важным инструментом 
в борьбе с кишечными нематодами у лошадей, особенно в регионах с высокой степенью зараженности, 
таких как отдельные районы Казахстана. Препарат не только снижает количество яиц нематод в 
фекалиях, но и улучшает общее состояние и продуктивность животных, что подтверждает его 
практическую значимость. 

Внедрение данного препарата в ветеринарную практику может значительно улучшить контроль 
над паразитарными инфекциями у лошадей, снижая экономические потери и повышая благополучие 
животных. Необходимы дальнейшие исследования для определения длительности эффекта, а также 
для изучения возможных побочных действий при длительном применении. 

Настоящее исследование позволяет сделать вывод о высоком потенциале нового противопара-
зитарного ветеринарного препарата «Ивергель» для применения в различных условиях содержания 
животных, что открывает перспективы для его широкого использования в ветеринарной практике.  

Рекомендации 
На основе проведенного исследования можно рекомендовать использование нового противопа-

разитарного ветеринарного препарата для борьбы с гельминтами у лошадей. Дополнительные 
исследования могут быть направлены на изучение длительности эффекта препарата и его воздействия 
на другие виды животных. 
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В данной статье представлены результаты морфофункционального анализа яйцепроводов 
коров, страдающих гипофункцией яичников. На основании комплексного исследования, включающего 
морфологические, гистологические и цитометрические методы, установлено, что при нарушении 
функции яичников происходит утолщение стенок обоих яйцепроводов по сравнению с нормальными 
показателями. При этом в левом яйцепроводе наблюдается увеличение площади цитоплазмы и 
ядер эпителиальных клеток, тогда как в правом – их уменьшение. В целом, толщина стенки левого 
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